
 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИКАЗ 
с.Красное 

 

«15» января 2026 г. № 22 

 

 

О проведении муниципального  

конкурса «Блокада. Память. 

Ленинград», приуроченного 

к 82-й годовщине полного снятия 

блокады Ленинграда 
 

 

Во исполнение приказа министерства образования Белгородской 

области от 30 декабря 2025 года №2902 «О проведении регионального 

конкурса «Блокада. Память. Ленинград», приуроченного к 82-й годовщине 

полного снятия блокады Ленинграда» и в соответствии с письмом 

Министерства просвещения РФ от 16.12.2025 г. № АБ-4603/10 «О проведении 

декады единых действий», в рамках реализации образовательно-

просветительских мероприятий федерального проекта «Без срока давности», с 

целью сохранения у подрастающего поколения исторической памяти о 

блокаде Ленинграда как геноциде советского народа со стороны нацистов и 

их пособников во время Великой Отечественной войны приказываю:  

1. Провести муниципальный конкурс «Блокада. Память. Ленинград», 

приуроченный к 82-й годовщине полного снятия блокады Ленинграда (далее - 

Конкурс), с 15 января по 22 января 2026 года. 

2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение № 1), состав жюри 

(приложение № 2). 

  3. Руководителям общеобразовательных учреждений:  

  3.1. Довести информацию о проведении Акции до обучающихся и 

педагогов. 

3.2. В срок к 23 января 2026 года в МБУ ДО «Дом детского творчества» 

представить конкурсную работу и документы согласно Положению на 

электронный адрес: dom_dt@list.ru. 

4. Директору ОГБОУ «Новоуколовская сош» Белгородской области 

Конищевой Светлане Александровне рекомендовать принять участие в 

муниципальном этапе конкурса. 

 

 

5. Ответственность за организацию и проведение Конкурса несет МБУ 

ДО «Дом детского творчества» (директор Смирных Инна Николаевна). 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 



 

Начальник отдела образования  

администрации  

Красненского муниципального округа                       С.Н.Харланова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №1 



к приказу отдела образования 

администрации Красненского  

муниципального округа 

 

Положение о проведении муниципального конкурса  

«Блокада. Память. Ленинград», приуроченного к 82-й годовщине полного 

снятия блокады Ленинграда 

 

Цель конкурса 
- способствовать сохранению у подрастающего поколения исторической 

памяти о блокаде Ленинграда как геноциде советского народа со стороны 

нацистов и их пособников во время Великой Отечественной войны. 

Задачи конкурса 

- развивать интерес к историческому прошлому нашей страны через 

изучение событий Великой Отечественной войны; 

- содействовать воспитанию патриотизма, сохранению памяти о 

героических участниках и событиях обороны и блокады Ленинграда; 

- способствовать повышению познавательного и общекультурного 

уровня молодого поколения. 

Порядок проведения конкурса 

В конкурсе принимают участие обучающиеся общеобразовательных 

организаций, учреждений дополнительного образования. 

Конкурс проводится в два этапа. 

Первый этап – школьный. По итогам школьного этапа. Работы 

победителей направляются на муниципальный этап. 

Второй этап — муниципальный. По итогам муниципальных конкурсов 

заявку (образец прилагается), творческие работы необходимо предоставить к 

23 января 2026 года на e-mail: dom_dt@list.ru (МБУ ДО «Дом детского 

творчества»). На каждую конкурсную работу оформляется заявка (приложение 

1). При отправке нескольких работ просьба архивировать работы в один архив 

с пометкой «На конкурс Блокада. Память. Ленинград». Папки в архиве 

именуются пофамильно.  

Условия проведения конкурса 

Участники представляют эссе, которое может содержать размышления о  

блокаде Ленинграда в судьбе своей семьи и знакомых, о подвигах 

ленинградцев, героизме его защитников, тружеников тыла и эвакуированных 

из окружённого города, истории воспоминаний о детях блокады. Конкурс 

проводится в возрастных категориях: 

- 12-14 лет; 

- 15-17 лет. 

Присланные на конкурс работы не рецензируются и обратно не 

возвращаются. 

Требования к оформлению работ 
Формат работ А4, шрифт - Times New Roman, основной текст -кегль 14, 

интервал межстрочный - 1,5. Объем работы должен быть не более 2 (двух) 



печатных страниц основного текста. Конкурсную работу по желанию можно 

дополнить иллюстративным материалом: рисунками, фотографиями, 

ксерокопиями документов в печатном или электронном виде. 

При написании эссе рекомендуется использовать достоверные источники 

информации. Титульный лист обязателен. 

Критерии оценки 
Критерии оценки творческих работ: 

- соответствие теме конкурса и глубина ее раскрытия - 3 балла; 

- присутствие личной позиции автора — 5 баллов; 

- использование литературного, исторического, фактического материала - 

5 баллов; 

- речевое оформление текста (грамматико-смысловая связь предложений, 

ясность изложения, соответствие текста нормам современного русского 

литературного языка: лексическим, грамматическим, речевым, 

стилистическим, орфографическим и пунктуационным) - 7 баллов. 

Общее количество баллов - 20. 

Жюри имеет право по своему решению не присуждать отдельные 

призовые места. Решение жюри оформляется протоколом и не подлежит 

пересмотру. 

Подведение итогов 

Победители и призёры конкурса награждаются дипломами министерства 

образования Белгородской области. 

Контактный телефон: (47262) 5-22-24 – Федосова Ольга Николаевна, 

методист МБУ ДО «Дом детского творчества». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 



 

Заявка на участие в муниципальном конкурсе «Блокада. Память. 

Ленинград», приуроченном к 82-й годовщине полного снятия блокады 

Ленинграда 

 

1. Территория ___________________________________________________  

2. Номинация ___________________________________________________  

3. Возрастная категория __________________________________________  

4. Название конкурсной работы ____________________________________  

5. Фамилия, имя, отчество участника (полностью) ____________________  

 

6. День, месяц и год рождения _______________________  

7. Наименование образовательной организации по Уставу 

8. ФИО педагога (полностью), должность, мобильный телефон ____________  

(просим правильно указывать должность руководителя: учитель, педагог, 

методист, педагог-организатор и т.д.) 

 

Заявка подписывается руководителем ОУ, директором образовательной 

организации, подведомственной министерству образования Белгородской 

области. 

Печать 



Приложение 2 

пример оформления титульного листа 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1» 

Региональный конкурс «Блокада. Память. Ленинград», приуроченный к 82-й 

годовщине полного снятия блокады Ленинграда 

Эссе «Название» 

Выполнил (а): 

ФИО полностью 
Класс , в котором обучается участник 

ФИО руководителя работы: 

Дата, город (населенный пункт) 



УТВЕРЖДЕН  

приказом отдела образования 

администрации Красненского 

муниципального округа  
 

Состав жюри муниципального конкурса «Блокада. Память. 

Ленинград», приуроченного к 82-й годовщине полного снятия блокады 

Ленинграда 
 

№ 

п/п 

ФИО Место работы, 

занимаемая 

должность 1. Харланова 

Светлана 

Николаевна 

начальник отдела образования администрации 

Красненского муниципального округа, председатель 

оргкомитета 

2. Красюк Ольга 

Михайловна 

заместитель начальника отдела образования 

администрации Красненского муниципального 

округа, председатель жюри 

3. Закурдаева 

Ольга 

Борисовна 

директор МКУ «РЦО» 

4. Смирных 

Инна 

Николаевна  

директор, педагог-организатор МБУ ДО «Дом 

детского творчества» 

5. Федосова Ольга 

Николаевна 

методист  МБУ ДО «Дом детского творчества» 

6. Ряполова 

Светлана 

Васильевна 

педагог-организатор МБУ ДО «Дом детского 

творчества» 

7. Вербицкая 

Ольга 

Петровна 

учитель русского языка и литературы ОГБОУ 

«Новоуколовская сош» 

 


